milium martirum reperi possit a script⁹
Ideoq; ecclesia rationabiliter ordinauit
vt quia omnium sanctorum singulari
ter festa facere nō possum⁹. saltem om̄s
generaliter et insimul honoremus Qua
re autem institutum sit vt festiuitates
sanctorum in terris agamus. magister
will⁹ altissiodorensis in summa de offi
cio ponit sex raciones. Prima est ppter
honorem diuine maiestatis. Cum enim
sanctis honorem impendimus. deum in
sanctis honoramus. et ipsum in eis mi
rabilem predicamus. quia qui sanctis
honorem tribuit. illum specialiter ho
norat qui eos sanctificauit. Secunda
est propter auxilium nostre infirmi
tis. quia enī per nos salutem habere nō
possimus. ideo sanctorum intercessio
bus indigemus a quibus vt adiuari
mereamur. merito ipsos honorare debe
mus Legitur in. iij. Ix. i. qd̄ interpretatur puteus saeculatis id ē eccl
esia triumphans filio suo. i. eccl esie mil
tanti regnum suis precibus obtinuit.
Tertia est propter augmentum nostre
securitatis vt scilicet p sanctorum glo
riam que nobis in eorum festiuitate p
ponitur nostra spes et securitas augmē
tetur. Si enim homines mortales no
bis similes. poterunt ita per sua merita
sublimari constat quia nos similiter po
terimus cum manus domini abbrevia
ta non sit Quarta est ppter exemplum
nostre imitacionis. Cum enim eorum
festiuitas recenseretur ad eorum imitac
ionem prouocamur vt sc; eorum exem
pto terrena contempnamus et celestia
desideremus. Quinta est ppter debitum
mutue uassitudinis. Sancti enim de
nobis in celo festum faciunt. gaudium
enī est angel⁹ dei et animabus sanctis
super uno peccatore penitentiam agente

Ut si gitur eis vicissitudinem rependām⁹
nultum est vt qz ipsi de nob̄ festū agūt
in celis et nos de ipsis festum agam⁹ in
terris. Sexta est ppter pcuracionē no
strī honoris. Cū emī sanctos honoram⁹
nunc nostram rem agimus et nost⁹ ho
norem pcuramus. qz eoꝝ festiuitas est
nostra dignitas. Nā cū honoram⁹ frat
tres nostros et honoram⁹ nosipsoſ ca
ritas nāq; facit oīa esse cōmumia. om̄ia
quidē nostra sūt celestia terrestria et ete
na. Preter aut̄ has raciones ponit alias
rationes. Job⁹ dama. libro. iij. c. viij.
quare sc; sancti et ppter eoꝝ corpora. siue
eoꝝ reliquie debet honorari. quaz qdā
sumuntur quātū ad eoꝝ dignitatē q
dam quātū ad corporū ipsoꝝ p̄ciosita
tem. Dignitas autem eoꝝ vt ibidē dicit
quadruplex est. Quoniam ip̄i sunt as
mia dei filii dei. heredes dei. et duces no
strī. et ponit istas autoritates. de primo
Jo. xij. Jam non dicam vos seruos
sed amicos tē. De secundo. Jo. v. Pedit
eis potestate filios dei fieri. De tertio Ro
viij. Si autē filij et heredes tē. De. iij.
sic dicit Quātū laborares vt ducē inue
mires. qui mortali te regi adduceret. et
p te ad ip̄iū sermonē faceret. duces igit
generis totū q ad deū p nob̄ interpella
ciones faciūt nōne honorādi sūt. utiq;
qdē honorādi sūt tēplā erigētes deo et eo
rum memorīa venerātes. Aliē sumunt
quātū ad corporū ipsoꝝ p̄ciositatē et po
nit idē dama. iij. et aug⁹. addit quintū.
p que manifestatur p̄ciositas corporū
sanctorum siue reliquiarum Ipsa emī
sanctorum corpora fuerunt p̄mptuarū
dei templū cristi alabast̄ spūalis vñ
guenti. fontes diuini. et organū spirit⁹
sancti primo emī fuerunt p̄mptuarū
dei Vñ dicit. Vñ. n. p̄mptuaria dei pur
a cena clā facti sūt Sedo tēplū cristi

Vnde sequitur quoniam per intellectum in corporibus eorum habitavit deus. ait apostolus. Rescitis quoniam corpora vestra templum in habitatis in vobis spiritus sancti sunt et Deus autem spiritus est. Qualiter igitur non honoranda animata templo dei et animata dei tabernacula nostra. De hoc etiam Christus. Homo in edificatione piecum delectat. Deus autem in diversione sanctorum. Unde psalmus. Domine dilexi te. do. tu. quem decoreris. Non quoniam duxit sicut marmorum splendore facit. sed quoniam praeterea varietas uiuenientia gracia. Ille de corde carnem delectat iste uiuificat animam. Ille pro tempore deitat et decipit oculos. iste autem in perpetuum edificat intellectum. Tercio alabastrum spiritualis vnguenti. Unde ait. Vnguentum boni odoris ex se manas sanctorum reliquiae tribuentes. et nullus hoc credat. Si enim ex rupe et firma petra aqua in heremo emanauit et ex maxilla asini Samson fidet. ex martirum reliquiis vnguentum bene olens emanare incredibile nequam est. Sicut enim deum de virtute et sanctorum quam ab ipso est honoratur. Quarto fontes diuum. Unde ait. Iusti uiuentes in veritate cum libera presecia deo assistunt. Fontes nobis salutares dominator crestus sanctorum suorum probuit reliquias multa formia beneficia irrigantes. Quinto organum spiritus sancti hanc rationem assignat Augustinus in libro de ciuitate dei dicens. Non sunt ostendenda sed plurimum reuerenda sanctorum corpora quibus dum adhuc uiuerent. spiritus sanctus. quodbusdam organis ad omnem operationem bonum usus est. Unde apostolus. An experimentum queritis ei quoniam in me loquitur Christus. Et de Stephano dicitur quod non poterant resistere sapientiae et spiritui qui loquebatur. Ita ambix. in examen. hoc est paucissimum quod homo diuine vocis fit organum et corporalibus labiis exprimit celeste oraculum. Tercio instituta est

propter negligenciam expiacionis licet enim paucorum sanctorum festa agamus. adhuc tamen illa pauca sepe agimus et multa ibidem per ignorantiam vel negligenciam omittimus. Si quod igitur in alijs solemnitatibus sanctorum quae egimus negligimus. In hac generali festivitate supplere possumus et de negligencia nos purgare valemus. Nec ratiocinatio tangi videtur in sermone qui hac die per ecclesias recitat in quod sic dicit. Decreto est ut hac die sanctorum omnium memoria habeatur. ut quicquid humana fragilitas per ignorantiam vel per negligenciam seu per occupacionem rei secularis in solemnitatibus sanctorum minus plene perficiatur. Rostandus autem quod quadruplex est differentia sanctorum novi testamenti quos per annum circulum colimus et quos hodierna die insimiliter recolligimus ut ea que negligentiam feamur supplicemus. scilicet apostoli martyres et confessores et virgines et his secundum rabanus per tria mundi partes significantur. per orientem apostoli. per meridiem martyres. per aquilonem confessores. per occidentem virgines. Prima igitur differentia est apostolorum quoniam dignitas et excellencia manifestatur ex eo quod omnes alios sanctos in quatuor excendunt. primo in preminencia dignitatis. Ipsi enim sunt sapientes principes ecclesie militantis. potentes assessores etimi iudicis dulces pastores de nimis gregis Herini. Tales decebat humani generis pastores et doctores constituti quoniam dulces essent et potentes erant et sapientes. dulces ut me blande et misericorditer susciperent potentes ut fortiter protegerent. Sapientes ut ad uitam et per uitam ducerent quod ducit ad uitatem. Secundo in preminencia potestatis de quorum potestatis preminencia sic dicit Augustinus. Apostolis deus dedit potestatem super naturam ut eam curarent. Super

demones ut eos euerteret. Sup elemēta ut ea mutarent. Sup aīas ut ipsas a peccatis soluerent. Sup mortē ut ipsam contemneret. Sup angelos ut corpus dominicū cōseclareret. Tercio in prērogativa sanctitatis. Unde ppter eo rū maximam sanctitatē et gratiarū plenius dimem. vita et consecrātō cristi in eis tā q̄ in speculo relucebat. et cognoscēbat in eis sicut sol in suo splendore sicut rosa in suo odore sicut ignis in suo calore. De hoc dicit criso. sup mathe. misit cristus apostolos q̄si sol radios suos. q̄si rosa suavitatis sue odorem. quasi ignis semillas suas dispersit ut sicut sol in iadīs suis apparet. sicut rosa in odoribus suis sentitur. sicut ignis in semillis suis aspicatur sic in illorum cristi virtutib⁹ potentia cognoscatur. hec criso. Quarto in efficacia utilitatis. De quorum efficacia sic dicit aug⁹. loquens de apostolis. Ex abiectissimis et pauassimis nobilitā tur illuminant multiplicantur dulissima eloqua preclarissima ingenia copi⁹ osissia agmīa. mirabilesq; picias autoꝝ faciōrum atq; doctoꝝ subnigant p̄pō. Secunda differentia est m̄m quorum dignitas et excellentia manifestatur ex eo q̄ passi sūt multipliciter utiliter et cōstanter. Multipliciter quoniam p̄fī martirium sanguinis passi sunt triplex a⁹ martirium sine sanguine. De q̄ triplici martirio dicit bern. Triplic est martirium sine sanguine sc̄z patas in vītate quā habuit. dawid. largitas in paupertate. quā exhibuit thobias et vidue castitas in iuuentute qua vs⁹ est ioseph in egypto. Et autem gre. triplex est martirium sine sanguine scilicet patientia aduersorū. Unde dicit sine ferro martires esse possumus si patientiam in animo veraciter custodim⁹. Compassio afflictorum. Unde dicit qui

dolorē exhibet in aliena necessitate crucē portat in mēte. Dilectio īmicoꝝ. Un d̄ ferre cōsumelias odientē diligere. martirū est in occulta cogitacōe. Scđo utiliter que utilitas ex pte ipsoꝝ martirū in est oīum peccatorū remissio. meritorū cumulacō in eterne glorie p̄cep̄cō. Ista p̄ceatio fui sanguinis sibi emerūt. et ideo eorum sanguis d̄r p̄ceos⁹ id est p̄recio plenus. De primo et scđo dicit aug⁹. de a. dei. Quid ē p̄ceos⁹ q̄ mors p̄pī quā debita dimittūt et merita cumulant. Id su p̄. jo. p̄ceos⁹ est sanguis cristi sine peccato. fecit tñ ipse etiā suos sanguinem p̄ceos⁹ p̄ quib⁹ dedit sanguē p̄cū. Nā si suos sanguinē nō ficeret p̄ceos⁹ nō dicereſ p̄ceos⁹ in cōspectu dñi īc. Item cyprian⁹ martirium est delictorū fims. periculi territus. dux salutis. patiente magister. dom⁹ vite. De tertio b. eria sunt que mortem sanc̄torum faciunt p̄ceos⁹ quies a labore. gaudium de nouitate. Securitas de eternitate. Ex parte nostri duplex est utilitas. qz dati sunt nobis in exemplar ad certandum. Criso. Tu christiane delicatus es miles si putas te posse sine pugna vincere sine certamine triumphare. Exerce vires fortitudine. dimicā atrociter in prelio isto concerta considera pac̄tū condicōnem attende militiam nosce pac̄tū qd̄ spō pondisti conditionem quā assump̄isti militiā cui nomē dedisti. hoc enim pacto cuncti pugnauerūt hac cōdicōe vīlūsi vicerunt hae milicia triumphauerūt. H Criso. Scđo dati sunt nob̄ ī p̄cōnos ad auxiliū adū. adū āt. n. nos et meritis suis et oīoib⁹ suis. De p̄mo aug⁹. O imēla dei pietas m̄m merita nra vult ē suffragia. Illos exammat ut nos erudit̄. Illos conterit ut nos acquirat illos cum cauans nostros vult esse p̄fectus.

De secundo Iero⁹. contra iugantū. Si apostoli et martyres adhuc in corpe pos sunt orare per ceteris quā de se adhuc deserent esse solliciti quāto magis post coronas victorias et triumphos. Unus homo moyses in petra ut remā a deo sex centis milib⁹ armator⁹ et stephs remā de precatur et postq̄ cum xp̄o esse ceperunt min⁹ valebunt e Paul⁹ ap⁹. cc. lxxvi. si bi dicit in nauī aimas donatas et post q̄ resolutus cepit esse cū cristo. nūc ora clausur⁹ est. Tercio constanter Aug⁹. framea est anima martiris splendida caritate. acuta veritate. dei pugnantis uirbrata virtute que bella fecit. que contra dicēdū cateruas redarguendo supauit pcussit infestos. pstravit aduersos. In criso⁹. Torti torquētib⁹ fortiores stet runt. acclamātes vngulas lamiata mēbra uicerunt. Tercia differēcia est confessor⁹ quorū dignitas et excellēcia manifestatur ex eo q̄ domini confessi sūt trib⁹ modis. scilicet corde. ore. et ope. confessio autē cordis nō sufficiat sine confessione oris sic ut pbat c̄so⁹. iiiij. ratiōib⁹ sup mat̄m Quātum ad primā sic dicit. radix confessi omnis fides est cordis. confessio autē fruct⁹ est fidei. Sicut ergo quamdiu radix est uiua in terra necesse est ut ramos producat aut folia. Si autē nō produxit sine dubio intelligis. q̄ radix eius in terra sic cata est. Sic quādiu fides cordis integra est. semp germinat confessionē in ore. Si autē confessio marcida fuerit ori intellige sine dubio q̄ fides cordis eius iam ante siccata est. Quātum ad secundam sic dicit. Si tibi pdest corde credere et corā hominib⁹ nō suffici. ergo et infideli in ipso cristi confiteri xp̄m pdest etā si corde non credit. Si autē ille nichil pfiat sine fide confessans. nec tu pfias credendo sine confessione. Quātum ad tertiam sic dicit. Et si

sufficiat xp̄o q̄ ognoscis cum etiā si confessus eum nō fueris corā hominib⁹ ergo et tibi sufficiat q̄ ognoscit te xp̄s etiā si confessus nō fueris corā deo. Si autē tibi nō sufficiat ognatio eius. nec illi sufficiat fides tua. Quantū ad quartam sic dicit. Si nō sufficeret fides cordis. cor tantū modo tibi deus creasset. nunc autē et os tibi deus creauit ut corde credas et ore confitearis. Tercio confessi sunt deum ope. Qualiter autē quis deū ope confiteat aut neget ostēdit Iero⁹. sup illud in origine. confitetur se nosse deū dicens. xp̄s sapia est. iusticia. veritas. sanctitas. fortitudo. Regatut p insipientā sapia p iniqtatē iusticia. p mendaciū veritas. p turpitudinem sanctitas. p imbecillitatē animi fortitudo et q̄ienscuqz mentimur vicijs atqz peccatis. tociens deum negam⁹. et econuerso q̄iens bene qd agim⁹ deum confitemur. Quarta differēcia est viginū quarum dignitas et excellēcia manifestatur. Primo q̄ ipse sunt sponsae eterni regis amb̄. pulchritudinem quis possit maiore estimare decorē eius que amatūr a rege. pbatur a iudice. dedicat a deo. semp sponsa. semp innupta. Secundo q̄ copantur angelis. Ambrosi⁹. uirginitas odiacionem humane nature supreditur p quam homines angelis sociantur. maior tamē est victoria uirginum quā angelorum. Angeli enim sine carne uiuit uirgines vero in carne triumpbant. Tercio q̄ illustriores sunt fidelibus uinculis. unde cyprian⁹. uirginitas est flos ecclesiastici germinis. de cuius atqz ornamentū gracie spiritualis. letē in doles laudis et honoris op̄ intergrum atqz incorruptū dei ymagō. ruris ad sanctimoniam dei illustrior porcio gregis xp̄i. Quartu q̄ pferuntur iugantes. h̄ autē excellēcia quā habet viginitas

respectu copule coniugalis. Patet ex multiplia comparacione ad illam. Illa enim impregnat ventrem ista mens tem. augustinus. Generosius elegit in carne vitam iam imitari angelorum quam in carne numerum augere mortali um. Est autem uberior felicitas fe cunditas non ventre grauescere sed mente grandescere. Illa parturit filios doloris ista filios gaudijs et exultationis augustinus. Ipsa continentia nequaquam sterilis est. Sed secunda mater filiorum gaudiorum de marito te domine. Illa filiis replet terram. Ista celum Jeromus. Rupae terram implent virginitas paradisum. Illa autem erat multe sollicitudinis. Ista quietis. Gilbertus. Virginitas est curarum silencium. pars carnis redempcio viae primi patris virtutum. Illa est bonum. Ista melius. Jeromim ad pammacium. Tam est inter nupcias et virginitatem quantum inter non peccare et beatificare. Immo ut leuis dicam quantum inter bonum et melius. Illa comparatur spinis ista rosis. Jeromimus ad eustochium laudo nupcias. Sed quia michi virginis generant. Lego de spinis rosa sam. De terra aurum. De concavo margantia. Quinto quod multis gaudent privilegijs. Ipse namque virginis corona aureolam habebunt canticum non unum sole cantabunt. Vestimentis eiusdem cum cristo gaudebunt. post ipsum agnum semper ambulabunt. Quarto et ultimo instituta est propter facilior rem oracionum nostram impetracionem ut sicut omnes sanctos omnies per nos insimul intercedant ut sicut dei misericordia facilius impetrarem. Si enim impossibile est multorum preces no-

exaudiri. Constat quod in impossibile valde erit omnium sanctorum per nos oratum preces non exaudiri. hec ratio in oracione tangitur. cum dicitur. desiderata nobis tue propiciacionis abundanciam multiplicatis itercessiobus largiaris. Intercedunt enim pro nobis sancti merito et affectu. Omnes dum nobis eorum merita suffragantur. Affectu dum vota nostra cupunt adimpleri quod tam non faciunt nisi voluntate dei nouerint adimplendam. Quod autem in hac die omnes sancti ad intercedendum uniuersaliter pro nobis conueniant ostendit in visione que sequenti anno ab huic solemnitatis institutione contigisse narratur. Cum enim in hac die custos ecclesie sancti petri ex deuocione omnia aletaria circuisset. et omnium sanctorum suffragia implorasset et denum ad altare sancti petri redisset ibi paululum re quiescens extra se rapitur. Et ecce videt regem regum in sublimi solio consistente. Et omnes angelos in eius circuitu commorantes. Tunc virgo virginum in dyademate præfulgenti aducit quam innumerabilis multitudo virginum et continentium et sequebatur. Hunc rex pontinus assurrexit et posito solio iuxta se sedere fecit. Post hoc aduenit quidam vestitus de pilis camelorum quem sequebatur multitudo venerabilium semiorum. Deinde aduenit et altius pontificali habitu decoratus quem aliquorum chorus in habitu consimili sequebatur. postea vero processit minuuerabilis multitudo miliae post quod aduenit turba duuersarum gentium infinita. Omnes igitur ante regis solium aduenerunt flexis gemibus adorarunt. Is autem qui in pontificali habitu erat matutinas cereris prosequenteribus inchoauit.

Angelus autem qui predicatum custodem ducebat eisdem visionem exposuit assertum virginem in prima acie matrem dei esse Vestitum de pilis camelorum Iohannem baptistam cum patriarchis sic et prophetis pontificali ornatum habitu petrum cum ceteris apostolis milites. martyres. turbam reliquias confessores. quod ideo omnes ante regem venerunt ut per honorem sibi hac die a mortalibus exhibito gratas agerent et per orbem universo orarent. Deinde ad locum alium ipsum duxit et utriusque seruus homines alios in stratis aureis. alios in mensis gaudentes diversis deliciis. alios nudos et mopes auxilium mendicantes ostendit. Dixit autem hunc purgatorium locum esse. abundantes vero animas illas esse quibus ab amissis per multa suffragia copiose subueniebatur. egentes vero esse quorum curia nullatenus habebatur. Jussit ergo ut omnia summo pontifici mantinaret ut post festum omnium sanctorum diem statuerent animarum. ut saltem generalia suffragia per illis illa die fierent qui specialia habere nequirent.

Omnimemoratio omnium fidelium deficitorum hac die in ecclesia sancte instituta est ut generalibus beneficiis adiuventur qui specialia habere non possint sicut in predicta reuelacione monstratum est. Ait quod petrus damiani per sanctum odilo inspirans quod apud vulcanum sialiter crebro voces et vulnus demonum audiabantur plangenti per anime defunctorum per elemosinas et oraciones de eorum manibus eripiebantur in suis monasteriis ordinavit ut post festum omnium sanctorum fieret commemoracio deficitorum quod fuit post ab omni ecclesia approbatum. De duabus autem specialitatibus uideri potest Primo de ipsis purgandis. Secundo per quas pur-

Gant. Tercio per purgant. Illorum autem quod purgant tria sunt genera primi quod satisfactione sibi iniuncta non obseruata decidunt Veruptamen si tantum haberent cordis contritione que sufficeret ad delendum peccatum. liberi ad uitam transirent etiam si satisfactionem minime oblessent. quod contritio est maxima per peccato satisfactionem et maxima peccati delectio Tertio. Apud deum non tam ualeat mensura temporis quam doloris nec abstinentia tam ab ore quam mortificatione uacor. Sed qui non adeo teruntur et ante oblationem penitentie moriuntur igne purgatoriij gressimur permissus nisi forte eorum satisfactionem ab aliis bus caris suis praecipenda assumat Ad hoc tamen per predicta commutatio ualeat quatuor requiri primus est ex parte omittantis. scilicet eius auctoritas. quod de sacerdotis auctoritate debet fieri. Secundum est ex parte illius per quo fit commutatio. scilicet necessitas. quod in tali statu debet esse quod per se satisfactione non ualeat sed adiuuari indigit Tertiuum est ex parte illius in quem fit mutatione. scilicet caritas. quod necessaria est ipsum esse in caritate quod faciat ipsam satisfactionem esse meritoriam. Quartum est ex parte penae scilicet debita proportionabilitas ut vide licet minus pena commutetur in maiorem quod plus satisfacit deo pena propria quam aliena Est enim triplex pena. scilicet propria et voluntaria et sed maxime satisfacit Secunda est propria et non voluntaria que est impurgatorio Tertia est voluntaria sed non propria. sicut est in predicta commutacione. et hec minus satisfacit quam prima ex eo quod non est propria et magis quam secunda ex eo quod est uoluntaria Veruptum si iste per quod satisfactione est assumppta decedit nichil. cum in purgatorio cruciatur sed tamquam per penam quam ipse sustinet et quam alii per eos soluti. acies liberatur. quoniam dominus et penam sua

Et penam illorum in sortem computat
Vnde si debuit in purgatorio penam
duorum mensium sustinere talis sic po-
terit iuuari q̄ liberabitur vno mense.
Nunquam tamen inde eripitur quous;
debitum sit solutum. Q̄ uo soluto illud
debitum quod soluitur deinceps est ipsi⁹
qui facit. Et in sinum eius conuertitur et
si ipse non indiget conuertitur ī sinum
ecclesie. **V**el valet alijs qui in purga-
torio sunt. **S**ecundi qui in purgato-
rium descendunt sunt qui satisfactionē
quidem iuvant compleuerunt. sed
tamen illa pena ignorancia vel neglig-
entia sacerdotis sufficiens non fuit.
Hij enim nisi magnitudo contracionis
suppleat totum in purgatorio comple-
bunt. quod minus in hac vita fecerūt.
Deus enim qui modos ī mensuram pec-
catorum ī penarum novit addit penam
sufficiensem ne aliquod peccatum impu-
nitum remaneat. **V**nde penitencia iuvan-
ta aut est maior aut equalis aut minor.
Si maior tunc illud quod plus fecerit
cedit ei ad augmentū glorie. **S**i equa-
lis tunc sufficit ad dimissionem tocius
culpe. **S**i minor tunc illud quod restat
suppleretur ex iurite diuine iustiae. **D**e
hijs vero qui in fine penitent audi quid
Augustinus scribat. **H**ipstzatus ad hos
ram securus hinc exiit fidelis bene vniuers
securus hinc exiit. **A**gens penitentiam et
reconciliatus cum sanus est. **S**ecurus
hinc exiit. **A**gens penitentiam ad ultimū
et reconciliatus si securus hinc exiit. **E**go
non sum securus. Ergo tene certum ī di-
misse ī certum. **N**ec autem ideo dicit **A**u-
gustinus quia tales consueverunt posse
penitentia ex necessitate q̄ ex voluntate pa-
cans timore pene q̄ amore glorie. **T**er-
cij qui in purgatoriū descendunt. sunt q̄
lignum feni et stipulam secū ferunt q̄.

Ara sua diuidas ī tria tamen deum car-
nali tenentur affectu. **A**ffectōes em̄ car-
nales quibus dediti sūt domib⁹ diuīs
possessionib⁹. ita tñ vt mil deo pponant
illis tribus significāt qui sūt suos amā-
di modos ul̄ dñicij ul̄ lignis. ul̄ min⁹
vt fenum ul̄ minimū ve stipula crema-
buntur qui ignis sicut dicit augu⁹. si
eternus nō sit mīro tamē modo est gra-
uis. excellit em̄ oēs penā quā tñq̄ pas-
sus est alijs in hac vita. nūq̄ ī carne ī
uentu est tanta pena licet mirabilia mar-
ties passi sint tormenta. **C**irca sūt p q̄s
sc̄; purgantur. sciendū q̄ illa purgacio
et pumicio fit p malos angelos et uō bo-
nos. **H**omē angeli nō vñat bonos s̄
boni malos ī mali bonos ī mali malos.
Pie tñ credēndū est q̄ boni angeli frēs ī
coaues suos frequenter visitant et con-
solant et vt patienter sufferant exhortāt.
Habent etiā aliud cōsolacōnis remediu⁹.
ex eo scilicet q̄ certi gloria futuram
expectant. **H**abent enim certitudinem de
gloria minorem tamen q̄ illi qui sunt
in patria. sed maiorem q̄ illi qui sunt
in via. **C**ertitudo enim illorum qui sunt
in patria est sine expectatione et timo-
re. quia nec illam futuram expectant.
cum presentē habeat nec illam decet
amittere formidant. **C**ertitudo autem
illorum qui sunt in via econtrario est.
Sed certitudo illorum qui sunt in pur-
gatorio medio modo est. **E**st enim cum
expectatione. quia ipsam futuram expe-
ctant. **S**ed est sine timore quia cum ha-
beant liberum arbitrium confirmatum.
de cetero se peccare non posse cognos-
scūt. habent etiā aliam consolationem.
Quando pro se suffragia fieri credunt.
Forti tamen verius est q̄ illa pumicio
non fit per malos angelos. sed diuina
iustitia iubente et flatu eius succedente.

Circa terā vbi s. purgant. sciendū est qd purgantur in quodā loco iuxta infernum posito. qui purgatoriū dicit secundum positionē plūm sapientū licet alijs videatur qd sit in aere i in torrida zona. Sed tamē p diuinam dispensacionem diuersa loca diuersis animabz aliquādo deputatur i h multiplia de causa scilicet aut ppter eoz leuem pumicōne aut ppter eoz celeriorē liberacionē. aut ppter nīaz instructionē aut ppter culpe in loco p petracionē. aut ppter alicui⁹ sancti orationem Primo ppter eoz leuem pumicōe sicut aliquibz secūdum greg⁹. reuelatū est animas qsdam i vmbra pumitas ēē. Secundo ppter eoz celeriorē liberacionem vt. s. possint alijs suam indigentiam reuelare et ab eis suffragia petre et sic celerius de pena exire sicut legiſ. Quidā piscacores beati theobaldi in autūno fructu magnū glaciei p pisce prendide runt de quo magis quā de pisce gauiſi maxime qz ep̄s dolore pedū laborabat et ipsā glaciē eius pedibz supposuerūt et magnum ei refrigeriū pstabat. Quadā vero uice de glacie homis vocē auduit q ab ep̄o adiurat⁹ quis ēē dixit. Hum quedam anima q i h gelicidio p peccatis meis affligor et liberari possem si. pmissas sine iteru allo. pmissas. dieb⁹. otinuis diceres. Qui cū missaz medietatē dixiss; et se iam ad missam aliam pparasset. dyabolica fugitione otigit. p fere omēs homines illius ciuitatis itz se bella mouerent. Unde vocatus ep̄s ad sedandam discordiam. liceas deponens vestes missam illa die ptermisit. Itz remapiens. et iam duas ptes op̄lens exercitus magnus ut uidebatur ciuitatem obsedit et cōpulsus misse officiū intermisit et dein de reincipiens. cū omnes ultima excepta dixisset. et ultimam inchoare vellet.

tota uilla i dom⁹ epi accensa est. Cui cū serui dicerent vt missam intermitteret. Ille dixit. Si tota uilla cremari debet missam nō dimitterem. Qua celebrata glacies ptn⁹ resoluta est et ignis quā se uidisse credebat tanq̄ fantasm a recessit et nullū dampnum intulit. Tercio ppter nostrā instructionem vt. s. magnam penam post hāc uitam infligi pecantibus ognoscam⁹. sicut pisi⁹ otigisse legitur vt ait cantor pisiensis Magistri filo quendā suum scolarem socum egrotante obmīte rogauit ut post mortem ad se rediret et statū suū sibi renuntiaret post aliquot igitur dies sibi apparuit cū capa de pgamenō totā de sophi finatibz descripta i intus flamma ignis tota tecta. Qui requisitus a magistro quisnam esset. ait ille utiqz sum qui ad te redire pmisi. Qui de statu suo requisitus ait. Nec capa pl⁹ sup me ponderat et plus me pmit q̄ si vnam turrim fr̄ me haberem et est michi dāta vt eā portem p gloria quā in sophisnatibz habui. Porro flāma ignis qua coopta est pelles sunt delicate et varie quas cerebā que flamma me cruciat et exurit. Sed cum magister illam penam facile iudicaret dixit eidem defunct⁹ vt manum extenderet i sic facilitatē sue pene sentire posset. Cumq; manū extndisset ille guttam vnam sui sudoris dimisit q̄ p̄dicit magistri manum sagitta cici⁹ pforauit i qua cruciatum mirabile sensit. et ait talis sum totus. Ille igitur magister ex illius pene acerbitate pteritus seculum deliberavit deserere et religionē intrare. Vñ mane scolaribz ogregatis hos versus oposuit. Inquo choax ramis. cras corius. vanaqz vanis. Ad logicā pgo que mortis nō timet ergo. Et sic seculū deserens ad religionem fugit. Quartu

pter culpe i loco ppetracōne sicut aliquā
bīm aug⁹. Amme pumunt i locis in qui
bus deliquerūt. sicut patet p illud exē
plum q̄ recitas gre. in quarto dyak. qui
dam n̄eq̄ pbz dū balneū frequentaret.
quendā virū incognitū ad suum obseq̄
um p reparatū inuenit qui semp sibi ses
dule ministrabat. Q uī dū quadam die
p benedictōe et laboris mercede quendā
panem benedictum sibi exhiberet. Ille
merens respondit. michi ista quare das
pater Iste pams sanct⁹ est. ego aut mā
ducere non possum. ego em̄ ali quando
hui⁹ loci dñs fui. sed p culpis meis hic
post mortem meam deputat⁹ sum. Q̄z
queso ut omnipotenti deo hunc panem
p peccatis meis offeras. Tūc aut te ex
auditum cognosce. cū hue ad lauandū
veneris et me minime inueneris. Presbit̄
aut p vni ebdomadā salutarem p eo
coetidie obtulit et reuersus cū minime
inuenit. Quinto ppter alicui⁹ sancti ora
cionem sicut legit̄ q̄ sanctus patricius
i quodā loco i terra qbusdā purgatorū
imperauit cui⁹ hystoria post felitum san
cti benedic̄ti repies. Circa bīm q̄ est de
suffragijs tria videnda sūt. Primo de ip
sis suffragijs que fūt. Sedo de hijs p
qui bi fiunt. Tercio de hijs p quos fiunt
Circa suffragia q̄ fiunt. Rotandum q̄
quatuor sūt genera suffragiorum que
maxime defunctis pfunt. sc̄z fidelium et
amicorum oracō. elemosinarum largi
cio salutaris hostie imolacō i ieiunior̄
obseruacō. Q̄d primū genus suffragio
rum. sc̄z amicoz oracō eis p̄sit. patet p
exemplū de pascasio de quo gre. in q̄r
to libro dyalogoz. narrat q̄ cū vir mi
re sanctitatis et virtutis extiterit et duo
tūc in summos pontifices electi fuisset
sed tamē postmodū in vnum illoz eis
clēsia cōuenisset. Ipse tamen pascasi⁹. q.

ex errore alii semp p̄tulit et in hac sō
tentia v̄lqz ad mortē pmālit. Qui cum
esses defunctus et dalmaticā feretro sup
positam demoniacus tetigisset. statim
sanatus est post mltū vero temporis cil
german⁹ capuan⁹ episcop⁹ balneū ob
gratiā sanitatis petisset p̄dictū pascasi
um dyaconē stātem et obsequēntē mūe
nit. Quo viso vehementer extimuit et
quid illie tantus vir faceret inquisivit
Qd p nulla alia cā se i illo loco penali
deputatū asserit. nisi qz i illa tali causa
pl⁹ iusto sensit. Et addidit dices. Queso
te p me dñm deprecare atqz i h̄ cognos
sces q̄ exaudit⁹ sis si hue redies me nō
iueneris. Q uī cū p eo orasset i illuc p⁹
paucos dies redisset p̄dictū pascasiū i
loco eodē mīme iuenterit petr⁹ q̄ climac.
ait q̄ cū quidā sacerdos coetidie p mor
tuis celebrar̄ ex h̄ apud ep̄m accusat⁹
ab officio est suspensus. Cū aut ep̄s in ma
gna solemitate p amiterū ad matutinas
pgeret oī illū mortui surreverūt dñtes
Iste ep̄s n̄las nob̄ missas dat. Infup sa
cerdotē n̄m n̄b abstulit. Sz certe n̄ em̄
dauerit moriet. q̄ i sacerdotē absoluit et
libet p mortuis celebrauit. q̄ grata etiā
sunt defunctis oracōes viuoz patet p hoc
qm̄ qdā ut refert cātor pisiēsis dū p ar
miterū trāsirz sp̄ psal. de p̄fidis dicebat
p defunctis. Qui cū ab imias p amite
riū fugiēs. Seqret otuilo mortui surrexe
rūt i vnuſqzqz i strūmtū sui officij i ma
nu hēbat et sic ipſu virilit̄ defēderūt et
imīmicos territos fug auerunt. Qd vero
bīm gen⁹ suffragiorū sc̄z elemosinarum
largicō eis p̄sit manifeste haberī potest
ex eo qdā in libro machabeorum legitur
qm̄ vir fortissimus iudas collacōe facta
xij. milia dragmas argēti misit ierosoli
mā offerri ea lbi p peccatis mortuoz ius
ste et religiose de resurrectione cogitās